
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.3 del 26/01/2023

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
______________________________________________________________

Seduta del 26/01/2023

DELIBERAZIONE N. 3 DEL 26/01/2023

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA

L'anno duemilaventitré addì ventisei del mese di gennaio alle ore 19:00 nella sala delle adunanze Consiliari
di questo comune, convocato con avviso consegnato a ciascun Consigliere come da apposito regolamento,
si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.

Alla discussione del presente argomento risultano presenti i Signori:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
CONSIGLIERE PENSERINI RAMONA Si
CONSIGLIERE DAMIANI EMANUELE Si
CONSIGLIERE FARONI LUCA Si
CONSIGLIERE ANTOGNOLI MARIA Si
CONSIGLIERE PATRIGNANI VITTORIA Si
CONSIGLIERE MERCANTINI MARCO Si
CONSIGLIERE GOLINI MAURIZIO Si
CONSIGLIERE MONTAGNA ANITA Si
CONSIGLIERE COLAIANNI MARCO Si
CONSIGLIERE DE MARCHI GIOVANNA Si
CONSIGLIERE SABATTINI CHRISTIAN Si
CONSIGLIERE RISERVATI PAOLO Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 5

Assume la Presiedenza il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di Presidente del Consiglio .
Partecipa la Dott.ssa TRAMONTANO ROSA, nella sua qualità di SEGRETARIO Comunale, la quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.3 del 26/01/2023



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.3 del 26/01/2023

Scrutatori: De Marchi Giovanna, Patrignani Vittoria, Golini Maurizio

Punto all'Ordine del Giorno n° 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con atto n. 65 del 20/12/2006 del Consiglio Comunale (da ultimo modificato con deliberazione del C.C.
n. 17 del 15/04/2022) è stato approvato il Regolamento di Polizia Mortuaria;

Considerato che lo stesso, all'art. 53 comma 5 rubricato “Modalità di concessione” disciplina i soggetti legittimati a
richiedere in concessione le sepolture ivi contemplate;

Dato atto che, la potenziale platea dei destinatari, risulta alla stregua della formulazione oggetto di odierna modifica,
particolarmente scarsa e anacronistica rispetto alle attuali esigenze della popolazione;

Vista l'attuale formulazione dell’art. 53 comma 5 :
“La concessione può essere richiesta in via eccezionale ed in deroga al primo comma nei seguenti casi:
- a favore del richiedente di età superiore a sessantacinque anni fino all'esaurimento del 20% dei posti disponibili
calcolato sul numero dei loculi esistenti nelle costruzioni di nuova realizzazione;
-al coniuge superstite del defunto di cui all'art. 15”

Ritenuto opportuno mutarne il contenuto al fine anzidetto nella seguente formulazione:
“La concessione può essere richiesta in via eccezionale ed in deroga al primo comma nei seguenti casi:
- a favore del richiedente, residente nel Comune di Montelabbate, di età superiore a sessantacinque anni, per la
concessione una sola sepoltura individuale privata ed, in deroga a tale limite, di un ulteriore sepoltura individuale per
il coniuge, il convivente more uxorio o il parente in linea retta di primo grado, fino all'esaurimento del 20% dei posti
disponibili calcolato sul numero dei loculi esistenti nelle costruzioni di nuova realizzazione;
-al coniuge superstite del defunto di cui all'art. 15”

Ritenuto opportuno procedere a modificare alcune parti del vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria in
considerazione delle nuove esigenze sopravvenute, al fine di ampliare la platea dei soggetti che ne possano usufruire,
garantendo la volontà dei residenti defunti e dei loro congiunti;

Visto il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285; 

Visto il D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e nella specie l'art. 42 comma 2, lett. a) in ordine alla competenza a deliberare in
merito in capo al Consiglio Comunale; 

Visto che l’ultimo Bilancio di Previsione definitivamente approvato è quello relativo al triennio 2022/24 di cui alla
deliberazione di Consiglio n. 81 del 28.12.2021 e successive variazioni di bilancio intervenute nel corso dell’esercizio
2022;

Visto l’art. 1 comma 775 della L. 197 del 29.12.2022 – Legge di Bilancio anno 2023, pubblicata nella GU Serie
Generale n. 303 del 29.12.2022 - Suppl. Ordinario n. 43, che proroga la scadenza per l'approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025 per gli enti locali al 30.04.2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2022, esecutiva, con la quale si è provveduto a disporre
l'assegnazione della gestione dei capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 2022- 24, ai Responsabili dei Settori e con
la quale è stato autorizzato, nell’ambito del periodo ed entro i limiti dell’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000, l’utilizzo
delle disponibilità dell’ultimo PEG approvato per la gestione delle procedure di impegno e liquidazione di spesa nel
periodo di esercizio provvisorio, entro il limite degli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio
approvato per l'esercizio cui si riferisce l'esercizio provvisorio;

Visto i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 e dell’art. 147 – bis del Testo unico sull’ordinamento degli
enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267:



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.3 del 26/01/2023

· Responsabile del Settore Amministrativo “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”;
· Responsabile del Servizio Finanziario “Si attesta la regolarità contabile del presente atto”;

Visto lo schema di Regolamento, da riapprovare integralmente, composto da n. 71 articoli; 

DELIBERA

Di dare atto e stabilire che le premesse di cui in narrativa sono da ritenersi parti integranti e sostanziali del
presente atto;

Di modificare il regolamento di polizia mortuaria vigente nell’art. 53 comma 5 come segue:
“La concessione può essere richiesta in via eccezionale ed in deroga al primo comma nei seguenti casi:
-a favore del richiedente, residente nel Comune di Montelabbate, di età superiore a sessantacinque anni, per
la concessione una sola sepoltura individuale privata ed, in deroga a tale limite, di un ulteriore sepoltura
individuale per il coniuge, il convivente more uxorio o il parente in linea retta di primo grado, fino
all'esaurimento del 20% dei posti disponibili calcolato sul numero dei loculi esistenti nelle costruzioni di
nuova realizzazione;
-al coniuge superstite del defunto di cui all'art. 15”

Di riapprovare il regolamento integralmente, costituito di 71 articoli, allegato al presente atto; 

Di pubblicare il presente atto ed il relativo Regolamento mediante affissione all’albo informatico e sul sito
internet del Comune, come previsto dall’art. 4, comma 2, della L. n. 241/90; 

Di dichiarare la presente proposta di delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, del D.Lgs.
267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO della sopra riportata proposta, che si intende qui integralmente riportata anche ai fini della motivazione,
ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, allegati alla presente;

Relaziona sulla proposta in oggetto il Sindaco Cinzia Ferri.

La relazione e gli interventi sono registrati su supporto elettronico per essere successivamente trascritti e conservati,
in versione integrale, presso la Segreteria Comunale.

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 8;
Astenuti: 0;
Voti favorevoli: 8;
Voti contrari: 0;

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta.

Stante l’urgenza rappresentata degli adempimenti consequenziali;



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.3 del 26/01/2023

Per l'Immediata Eseguibilità si procede con successiva e separata votazione.
Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 8;
Astenuti: 0;
Voti favorevoli: 8;
Voti contrari: 0;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.3 del 26/01/2023

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CINZIA FERRI

IL SEGRETARIO
TRAMONTANO ROSA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


